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Diploms un gara disciplīna.
Mūsu laikmetā, kas u kā lieli krust-

ceļi, pie kuriem mēs stāvam un rau-
gāmies gan uz priekšu, gan atpakaļ,
nezinādami kurp iet, kurp griezties,
nezinām, kurš ceļš mūs aizvedīs tuvāk
pilnībai, tuvāk gara kultūrai, gribas
jautāt, kas tad cilvēks īsti grib būt?

Daudzi jo daudzi mācās, studē, lai
tā kļūtu par intelliģentiem cilvēkiem,
tādiem, kas tuvāk stāv kultūrai, tuvāk
visai gara dzīvei, un ar savu perso-
nību būtu šis gara dzīves veidotāji un
vadītāji. Bet ko mēs redzam sadzīvē? —
Daudzi studēti cilvēki, kas sevi tura par
intelliģentiem, kas grib būt intelliģenti,
tādi ir tikai vārda pēc, bet savā bū
tlbā viņi stāv tālu, ja, pat ļoti tālu
no šī apzīmējuma.

Ne katrs, Kas studē ir jau intelliģents
cilvēks, ne katrs, kas studē ii izglītots
šī vārda plašākā nozīmē.

Mēs zinām, un ne vienu reiz vien

tas pierādījies sadzīvē, ka cilvēki, kam
slaveni diplomi kabatā, pret citiem cil-
vēkiem izturas nepiedodami, var teikt
pat rupji un netaisni. Zināšanas un
kultūras vērtības viņi izlieto tikai sav-
tīgos nolūkos. Nekur nekas tiem ne-
stāv augstāk gar sevi.

Turpretī bieži gadās novērot, ka
cilvēki, kam svešas mūsu universitātes
sienas, savas personības un sirds iz-
glītības ziņā, stāv daudz augstāk par
dažu labu studēto. Šo cilvēku darbs,
ja ari dažreiz pat mazliet diletantiskā
veidā saistīts ar radītām un atveidotām
kultūras vērtībām, nes daudz vairāk
svētības, nekā daudzu studēto kailie
diplomi. No tā izriet atziņa, kā ne-
maz nav jābūt studētam, lai būtu jau
intelliģents, lai būtu jau personība.

Liekas, ka tagad vairāk kā jebkad,
kur sabiedrībā un pašā studējošo saimē
saskatāmi jauni meklējumi, jāpieķeras
tai mērauklai, kas cilvēku vērtē un at-

zīst par tik, par cik viņš intelliģents
vārda labākā nozīmē; par cik viņš zie-
dojies vispārībai un cik viņš sevi au-
dzinājis un disciplinējis, izveidodams
no sevis raksturu, kas spēj un var pa-
stāvēt un kura augstākais bauslis ir —
cilvēka gribas uzvara pār
sevi pašu un savām tieksmēm par
labu taisnībai un cilvēku mīlestībai,
vēl vairāk — spēcīgai, stiprai personībai,
ētiski augstai un apgarotai ar
dziļu cilvēcību.

Tamdēļ arī laikmeta krustceļos, kur
pēckara vērtības, izlaidīgā dzīve, pa-
viršība, kas iesakņojusies arī mūsu
akadēmiskā audzē, mūs vairs neapmie-
rina, mums jāsāk nopietni par to domāt,
kas mēs gribam būt un kādi ir tie
tikumi, kam mums visvairāk jāpieķeras.

Pirmā kārtā — mums jācenšas kļūt
patiesi intelliģentiem savā gara dzīvē,
bet ne tikai vārda pēc vien. Mūsu
augstākiem tikumiem jābūt — domā-
šanas undarbagribai, drosmei
ko uzņemties un izvest, kā arī gara
disciplīnai, kura neļauj cilvēka
instinktiem nokļūt uz slidena ceļa.

Tuvāk pilnībai, tuvāk gara kultūrai
mēs varam kļūt tikai tad, jā mēs paši
esam dziļi un īsti, ja mēs sevi nesam
īstu intelliģenci. A. Ē v e 1 ī t e.
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Nevis tiesajait, bet sniedziet
mums palīdzīgu roku!
.Tikai tādam tiesība pagātni

notiesāt, kas strādā pie nākot-
nes celšanas."

Lielais filozofs Niecše, kaut Tavus
vārdus atcerētos un par tiem pado-
mātu daudzi mūsu bargie soģi, arī
tie, kas šodien tiesā un raksta nežēlīgu
spriedumu jaunatnes garīgai un tiku-
miskai dzīvei.

Šo rakstu sākdams es pāršķirstīju
lapas kādai grāmatai, kurā sakopoti
ievērojamu rakstnieku un audzinātāju
izteicieni par jaunatni. Un kad es
savās domās vaicāju šiem cienījamiem
gariem, vai mūsu jaunatne, ko visi tā
peļ un tiesā, kurai visi pārmet garīgu
ideālu trūkumu, var kaut drusku sevi
attaisnot un no kurienes viņai gaidīt
savu labo glābēju — tad, lūk, šais
lapās es lasīju divas atbildes.

Vienu poēzijā:
Jaunība brīnās un nezin kurp iet —
Tai liekas, ka viņu katrs mākonīts sauktu,
Un nakti, kad acis aizdarās ciet,
Tad ir, itkā spārni pie pleciem augtu.

Fr. Bārda.
Otru prozā:
.Tautu garīgās un tikumīgās dzīves

celšanos un krišanu noteic lieli ele-
mentāri notikumi. Lieli kari, lielas
politiskas pārgrozības, revolūcijas tech-
niski un saimnieciski soļi, kas pieau-
gušo dzīvei dod jaunu saturu, veido
ari jaunos cilvēkus. Katrs laiks var
mācīšanas un audzināšanas veidā
sniegt tik to, kasvioampašam
i r Katra audzināšana iepriekš jāpār-
dzīvo, tādēļ saprotama lieta, ka par
visas audzināšanas pamatu jāuzskata
pieaugušo pašaudzināšana."

J. T e n s.

Poēzija un proza. Viņas maisījumu
mēs jau ari saucam par ikdienišķo,
pelēko dzīvi. Tāds pat poēzijas un
prozas maisījums sniedzas pretim jau-
natnei, kad tā sāk raisīt saviem ideā-
liem spārnus. Ir akls tas, kas neredz
un noliedz mūsu jaunatnē cenšanos
sekot augstākiem garīgiem ideāliem.
Jaunatne visur un vienmēr bijusi, ir
un paliks tā, kurai zeme, uz kā tā
stāv, izliekas par šauru, un gaiss, ko
tā elpo — par smagu. Tik labi to
pasaka dzejnieks Bārda.

.Lieli kari un lielas politiskas pār-
grozības revolūcijas techniski un saim-
nieciski soļi" — viss tas mums nesenā
pagātnē piedzīvots un pārdzīvots. Bet
viss tas veido ari jaunatni. Straujais
un skaļais dzīves ritms nesenā pagātnē,
saviļņojis un paplašinājis ari viņas
tieksmes, viņas ideālu lielumu un
plašumu. Tiktāl jaunatnes dzīvē poē-
zija ir valdniece, tiktāl mēs viņai va-
ram uzgavilēt, nevis skeptiski smaidīt
par jaunatnes vieglprātīgo, bērnišķīgi
naivo aizraušanos Tiktāl jaunatne ir
savā īstajā un patiesajā elementā.

Bet — .jaunatne brīnās un nezin,
kurp iet." Un te nu viņas poēzijai
liek punktu proza, un te nu pirmitējo
skeptisko smaidu vietā kļūst niknas
tiesnešu sejas un rokas tver spalvu,
lai rakstītu bargo spriedumu.

.Katrs laiks var mācīšanas un au-
dzināšanas veidā sniegt tik to, kas
viņam ir." Mēs nebūsim sevišķi ne-
taisni soģi, ja teiksim, ka mūsu laiks
tagad vairs nav sevišķi straujš un
plašs.No tiem reibinātājiem augstumiem,
kādos mūs uzšūpoja nesenās pagātnes
lielie notikumi, mierīgā ikdiena no-
nesusi stipri lejup. Bet jaunatne savus
iedomu spārnus gribētu raisīt no
tiem pašiem augstumiem un vēl
augstāk celties. Tāpēc ari viņa
saviem plašajiem nodomiem vairs ne-
atrod atbalsi, bet viena nespēj iet.
Straujajos, poēzijas pilnajos pavasara
ūdeņos ieplūst pelēkā proza un tad
rodas pagurums, seklums un bālums.

Un tad nu vēl nāk šie skabargu
tiesneši, bada pirkstus ap pāris atse-
višķiem kļūmīgiem notikumiem jau-
natnes dzīvē un nežēlīgi soda pašu
jaunatni, soda viņas audzinātājus. Bet
kas tad ir jaunatnes īstie audzinātāji ?
.Vai tie daži simti skolotāju, pie
kuriem jaunieši pavada dažus gadus
mācīdamies?" .Audziniettautu!"
bij Pensilvanijas pirmais mudinājums
saviem kolonistiem. .Audziniet tautu!"
Vašingtona novēlējums. Laimīgai tau-
tai būs ari laimīga jaunatne.

No kurienes tad jāsākas īstai jau-
natnes audzināšanas lietai? — .Katra
audzināšana iepriekš jāpārdzīvo, tam-
dēļ pats par sevi saprotams, ka par
visas jaunības audzināšanas pamatu
jāuzskata pieaugušo pašaudzināšana."
Mēs, paši jauni būdami, tomēr neesam
aicināti morāli sprediķot pieaugušiem,
piespiest vai pamudināt viņus pašau-
dzināties. Bet mēs varam tikai lūgt,
iekams jūtaties aicināti bargi soģi būt,
pārdomājat Niecšes vārdus: .Tikai
tādam tiesība pagātni notiesāt, kas
strādā pie nākotnes celšanas." Un,
otrkārt, neesiet skabargu tiesneši, bet
tiesājiet lietu visumā un lielumā.

Ja jūs nosodāt vien un nerādāt ceļu,
kurp iet, tad mēs esam jaunie putni,
kam prāts gan' nesas pāri ligzdas
malai, bet spārni nav tik vingri un no
pugšas uz zemi skatoties galva reibst.
Tad jūs esat tie vecie putni, kas iz-
griež jaunos pāri ligzdas malai. Var-
būt viņi pacelsies gaisā, varbūt kritīs
un paliks. Bet cik daudz, ai cik
daudz tad ir sēkli izsviestu un satriektu
cilvēku. Cik daudz tad ir poēzijā
seklās un pelēkās prozas un cik daudz-
reiz tad tiesājami paši tiesneši.

Palīdzīgu roku jaunatnei! Ja to
mums neliegs — mazāk būs ko
tiesāt un pelt.

En ri ks Ai vi eksta.

Studentu padome.

S t, p a d. III. sēde.
L. U. Stud. padomes sēdi atklāj

priekšsēdētājs J. Raiska pīkst. 17-40.
Pēc protokola pieņemšanas un prezi-
dija ziņojumiem izceļas garas debates
Car progresīvo st. frakcijas ierosināto

s 0,50 pašvaldības nodokļa sportam
atcelšanu un atmaksāšanu. Progresisti
pārmet korporācijām, ka tās savai
paukošanai, masēšanai un rekord-
sportam gribot iekasēt nodokli no vi-
siem studentiem. Citas frakcijas to-
mēr konstatē, ka šis summas domātas
nevis sportam, bet fiziskai audzināša-
nai, kas nepieciešama visiem studējo-
šiem. Progres. priekšlikumu noraida.

Pāriet pie debatēm par budžeta pro-
jektprincipiem. Progr. fr. liek priekšā
budžetu nodot atpakaļ pārstrādāšanai.
To noraida un pāriet pie lasīšanas pa
pantiem. Samazina no valdības un
Kultūras fonda paredzētos pabalstus
un prezidijs atsakās no atalgojuma pai
sēdēm.

Gajas debates izceļas pie grāmatnī-
cas budžeta par lielo darbinieku skaitu
uti lielām kommisijas locekļu algām
pie samērā mazas apgrozības. Sama-
zina algas kommisijas locekļiem. Zem
nacionālo stud. b-bu, zemni ku un
vienp.tnu spiediena kommisijai uzdots
pārstrādāt satversmi pārejot uz vienu
atbildīgo vadītāju". Tas pats uzdots
nama kommisijai. Nepieciešams pār-
veidot ari studentu virtuvi netikai pār-
ejot uz vienu atbildīgo vadītāju, bel
ari ievedot citu apkalpošanas sistēmu,
lai samazinātu pārmērīgi lielo darbi-
nieku skaitu. Virtuves, nama un die-
nas kommisiju budžetus ar maziem
grozījumiem pieņem. Strīpo Ls 300
beznorēķinu izdevumiem. Pie sporta
kommisijas budžeta progres. fr. nāk ar
priekšlikumu paredzētās summas izlie-
tot trūcīgo studentu pabalstīšanai ar
mācības līdzekļiem un brlvpusdienām.
To noraida. Spējīgu, bet trūcīgu pil-
soņu izglītošana ir valsts pienākums
un tam līdzekļus nevar ņemt no
pašvaldības nodokļa, ko maksā citi
studenti no saviem ari diezgan trūcī-
giem līdzekļiem. Nolemj ievest bu-
džetā visu šim mērķim iekasēto sum-
mu Ls 7500 pavairojot līdzekļus in-
ventāra iegādāšanai. Trešo lasījumu
atliek uz nākošo sēdi.

Ļoti karstas debates izceļas pie pro-
gresistu iesnieguma par lieiāku tiesību
piešķiršanu studentu pārstāvjiem uni-
versitātes padomē. Šis priekšlikums

pēc dziļākas lietu sakarības iezīmē Sa-
eimā ap universitātes satversmi izcīnī-
tas politiskās cīņas pārnešanu uz stu-
dentu padomi. To pierādīja ari runu
saturs un stils. Progres. fr. izteica
prasību pēc sociālisma katedra, uz ko
starpsaucienos korp. fr. norādīja, ka
tad vajadzīgs ari fašisma katedrs. Kad
progr. Rapoports savā runā nosauc
Latviju par .pipku valsti" un arī savos
paskaidrojumos neņem šos vārdus at-
pakaļ stud. padome saskaņā ar kārtī-
bas rulli izslēdz Rapoportu uz 5 sē-
dēm. Progr. Brikšķe apzimē Rāpo-
porta izteicienu par maznozīmīgu un
līdz ar pārējiem progresistiem atstāj
sēžu zāli. Progresistu iesniegumu no-
raida.

Konk. Elksnis nosoda regulāro stud.
pad. sēdes nokavēšanos, par ko vai-
nojama korpor. frakcija, kas šinī laikā
arvien notur frakcijas sēdes. Ja pus-
stundu pēc noliktā sēdes sākuma kvo-
ruma nav, pēc kārtības ruļļa sēde slē-
dzama. Turpmāk to vajadzētu ievērot.
Sēdi slēdz pīkst. 22-20.

Lai studenti tuvāk iepazītos ar sa-
vas pašvaldības — studentu padomes
— darbību un labāk saskatītu atse-
višķu frakciju īstās sejas uz priekšu
nodomāts sniegt garākus sēžu atrefe-
rējumus izlietojot sēžu stenogrammas.

Studiju apstākļi
Nansijas Universitāte.

(Iesūtīts no Nansijas Universitātes Ziņu Biroja.)
Mēs domājam pretim nākt tiem

daudzajiem studentiem, kas vēlas, pa-
pildināt savas studijas ārzemēs, aiz-
rādot uz priekšniecībām, kādas dod
Nansija, kā mācības pasniegšanas pe-
riodā, tā ari brīvlaikā.

Šī pilsēta, viena no visskaistākām
Francijā, ir liels intellektuāls un zināt-
nisks centrs, bagāts ar bibliotēkām,
muzejiem un kollekcijām.

Nansijas Universitāte aptver 5 fa-
kultātes : Tiesību zin., medicīnas, mat.
un dab. zin., filoloģijas un farmācijas.

Dažādām fakultātēm pievienoti
.techniski institūti, kas izdod Izglītības
Ministrijā reģistrētu inženiera diplomu.

Ķimisks institūts, elektrotechnisķs
un pielietotas mēchanikas institūts,
metalurģijas un kalnraktuvju augstskola,
pielietotās ģeoloģijas intitūts, lauksaim-
niecības un koloniālais institūts, būv-
niecības inst., komercinstitūts, zob-
ārstniecības inst., sērumterapijas insti-
tūts.

Farmācijas fak. laboratorija iepa-
zīstina ar visiem ražošanas paņēmie-
niem, kurus pielieto farmaceitiskā
rūpniecībā.

Bez tam vēl Nansijā atrodas
nacionālā ūdens un mežu skola,
mākslas akadēmija, augstākā komerc-
skola, amatnieku skola un prakt.
lauksaimn. skola.

Nansija sniedz ārzemniekiem
sevišķas priekšrocības savā studentu
namā, jaukajā Moubois parkā, pie
kura pieder Universitātes restorācija
un dažādas studentu lietošanai lemtas

organizācijas.
Studentu sporta sekcija, pilsētas

teatrs, nacionālā konservatorija, jaukais
peldbaseins „Nancy-Thermal" —viņiem
snied veselīgus laika kavēkļus.

Beidzot kāda komiteja gādā par
attiecību nodibināšanu ar ģimenēm
un tādā ziņā nostāda ārzemniekus
sevišķi izdevīgos apstākļos, lai viņi
iepazītos ar franču kultūru un dzīvi.

Universitātes Ziņu Birojs (Place
Carnot, 13) dod visus paskaidrojumus
attiecībā uz Universitātes studijām un
materiālo dzīvi Nansijā.

Filoloģijas fakultātē atsevišķi pa-
sniedz franču valodu kā mācību, tā
ari brīvlaikā (no jūlija līdz septembra
beigām).
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Šis studijas dod ārzemniekiem
iespēju padziļināties zināšanās franču
valodā un literatūrā, vienalga, vai
tie mācās bez noteikta mērķa, vai
sagatavojas savas valsts eksāmeniem,
vai vēlas iegūt franču diplomu (valsts,
universitātes vai .Alliance Francaise"
diplomu). Nansijas Universitātes

ziņu birojs.

Kellermans, Hamsuns,
fyA^^ Uailds.

. Ja'Šie vārdi ir vispazīstamākie no
cittautu literatūras, tad it sevišķi pa-
zīstami un mīļi viņi ir jaunatnei.

Kurš gan no mums nav jūsmojis
par Uailda brīnišķīgajām pasakām,
dedzis dailes un mūžīgi nesasniedzamā
ugunī, līdzīgi Dorianam Grejam.

Aizrāvies no Hamsuna īpatnējā stila,
līdz ar viņa, ārēji neveikliem, bet ga-
rīgi stipriem varoņiem, nīdis sabie-
drībā valdošo šovinismin Dedzis, visu
uzvarošās mīlas liesmās, lai pēc tam
saldā ziedošanās priekā, līdzīgi Kel-
lermaņa Ginstermanim, kaisītu savus
sapņus, aizejošās mīlas pēdās.

Tāpēc, nebūs lieki, ja uzkavēsimies
pie viņiem mazliet, apskatīsim tās
īpatnības, ar kurām tie ir iekarojuši
mūsu simpātijas.

Ja piegriežamies Kellermaņam, tad
runājot ar Kristiāna Krausa vārdiem,
viņš pieder pie tiem rakstniekiem, pat
kuriem slimā Zuzanna saka, ka viņi
sāk savas grāmatas ar vārdiem „Ja,
cik skaisti, cik tas ir skaisti I"

Un, tiešām, gandrīz visos viņa ro-
mānos, atskaitot .Tuneli", kurā tas
mēģina tēlot mūsu moderno laikmetu,
ar viņa elka dieviem, naudu un tech-
niku, vibrē cauri šī ēteriskā, sapņu
cauraustā noskaņā, kuru varētu saukl
par sentimentālu, ja viņa nebūtu tik
dziļa un viņā mēs nevarētu saskatīt
daļu no sevis.

Nav svešas Kellermanim ari nemiera

un neapjaustu vēlēšanos pilnas dienas,
bet labāk tam patīk tās, par kurām
pats saka, ka tās ir klusas, kā sau-
lainas vasaras dienas, kad gaiss tvīksi
no saules kvēlošiem skūpstiem, un
nezināmu aromu apreibināts cilvēks
mulsumā raugās uz dzīvajām debesim,
bet tā dvēsele ir atpestīta, jo viņam
nav nevienas vēlēšanās.

Te ir ari meklējama Kellermaņa
stiprā puse un ja tomēr viņš šad un
tad atgriežas arī pie augšā minētām
nemiera dienām, tad tikai tāpēc, ka
to prasa romāns.

Kellermanis ir vērotājs, un viņa

Latvijas
Mākslas Akadēmija.

Taisni nesenā pagātnē, dažas dienas
atpakaļ, varbūt vairāk kā jebkad līdz
šim, Mākslas Akadēmijas vārds ir
figurējis laikrakstu slejās. Tā tas ir
gājis gandrīz vai visu šo 1928/29. māc.g.

I. semestri Akadēmijas saime dziļās
sērās aizvadīja uz mūža dusu vienu
no saviem pirmajiem mācības spēkiem
— vecāko klašu vadītāju, mākslinieku
Hermani Grlnberģi. Viņa darbu pie-
miņas izst~.de patreiz atklāta Pilsētas
Mākslas Muzejā.

16. dec. 1928. gadā Akadēmijā tika
atklāta gadskārtējā audzēkņu darbu
izstāde. Diplomandi: prof. R. Tillberga
figurālā meistardarbnīcā — mākslinieks
O. Nemme; prof. J. Kugas dekoratīvā
meistardarbnīcā — mākslinieks E. Trei-
lons, bet doc. R. Pelšes keramiskā
meistardarbnīcā — mākslinieks For-
māls un Dzērvītis. Izstādi apmeklējušas
pāri par 5000 personas. Uz nākošā
gada konkursu pielaisti: no prof. R.
Tillberga figurālās meistardarbnīcas —
Nullltis, J. Jegeris, Caune, Kļimovs,
Gorskis; no prof. R. Zarriņa grafiskās
meistardarbnīcas — Drekslers, F. Bange
un Volfeils.

15. janv. 1929. gadā Akadēmijas
audzēkņu saime ievēlēja jauno Au-
dzēkņu padomi 1928./29. mācības
gadam, sekošā sastāvā: K. Krauze
(priekšsēdētājs), A. Jegers (priekšsēdē-
tāja biedrs), E. Eglltis (sekretārs), P.
Cigūzis (sekretāra biedrs), J. Zvirbulis
(kasiers), E. Melbārds (saimniecības
pārzinis) un J. Riba (pārstāvis akadē-
mijas padomē un stipendiju kommisijā).

Saeimas budžeta kommisijā Akadē-
mijas budžets nākošam 1929./30. g.
saimniecības gadam pieņemts bezstrl-
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pojumiem, ar ko tai ir dots gandarī-
jums par visiem tiem nepelnītiem uz-
brukumiem, kādus tā pēdējā laikā
saņēma no zināmas preses daļas.

8 pastāvēšanas gados audzēkņos
savrūp-atturlgais gars ir ievērojami
atslābis. Nogrupēšanās pēc ieskatiem
un pārliecības ir izteikušās visdažādākos
veidos. Lai cik savādi tas arī neiz-
liktos — pirmais audzēkņu organizēts
izpaudums izteicās korporācijā „Dzin-
tarzeme". Pagaidām savā apm. 40 per-
sonu sastāvā, tā ir visorganizētākā
akadēmijas audzēkņu daļa — diemžēl
— savas profesionālās tendences šī
organizācija nav ārpus savām mājām
demonstrējusi — -ne Akadēmijā, nedz
citur kur. No mācības spēkiem viņā
filistrējušies — rektors prof. V. Purvltis,
prorektors prof. P. Fedders, prof. R.
Tillbergs, prof. R. Zarriņš u. c.

Otrs audzēkņu nogrupējums pa-
zīstams zem vienības .Radigars" ne
visai izdevīgā, ne visai saprotamā
nosaukumā. Te ir apvienojusies daļa
no spējīgākiem akadēmijas audzēk-
ņiem — gleznotājiem, skulptoriem,
grafiķiem. .Dzintarzemē" prezidē F.
Bange, .Radigarā" — J. Štelmachers.

Dzird, ka ari jaunās mākslinieces —
līdzīgi saviem kollegām — cenšoties
apvienoties sieviešu korporācijai līdzīgā
organizācijā. Varbūt, ar laiku izkrista-
lizēsies kādas organizācijas veidā ari
tā akadēmijas audzēkņu grupa; kas
pāris reizes laikrakstu fotogrāfijās ir
redzēta ciemojoties pie latvju mākslas
darbu kolekcionāriem un kufa pagājušā
1927./28. m. g. apciemoja mākslas
skolas un māksliniekus — Igaunijā.
Savā laikā par to tika atzīmēts ari
Rīgas laikrakstos. Gandrīz vai vienīgi
sociāli-sabiedriska rakstura pārliecība
vieno t. s. akadēmijas kreisi noskaņoto
audzēkņu grupa. Visbeidzot būtu pie-
minama šaurā dekoratoru biedrība
.Umbra", kuras plašie mērķi neietilp-
dami dažos jautājumos akadēmijas kom-
petencēs — nostādīja šo organizāciju
patstāvīgi, ārpus akadēmijas. Ar vārdu
sakot, latvietim pierakstīta nesaticīgā
daba spilgti pierādās pie Latvijas
Mākslas Akadēmijas 270 audzēkņiem,
kuriem sen vairs no savas .Alma
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Mater" izejot, nebūs jādodas uz
.Akadēmiju Beigušo Biedrību" atestātus
reģistrēt. Bet, varbūt, ka šī perspek-
tlve — atrasties labāk šaurākā draugu
pulciņā, nekā plašās, bet šauriem mēr-
ķiem aplaimotās organizācijās — priekš
jaunā mākslinieka izrādās par vispie-
mērotāko? _Z."

Poļu kompozīciju vakars.
Latviešu poļu tuvināšanās biedrības

sarīkotais poļu kompozīciju koncerts
3. martā konservatorijā bij pulcinājis
poļu mūzikas cienītājus un ieinteresētus
konservatoristus. Programmas saturs
lika daudz ko gaidīt, bet notikušais
koncerts nedeva cerēto. Varbūt vaina
liekama uz komponista-pianista prof.
Vladislava Burkatha pleciem: neizturēta
spēle, neskaidra technika.

Programmas pirmo daļu, kas bija
veltīta Šopēna darbiem, nevarēja tā
izjust, kā to pārdzīvoja pats izpildītājs
pie klavierēm. Negribējās samierinā-
ties ar Burkatha — populārās balādes
(op. 47.) un polonēzes (op. 26.) izpil-
dījumu. Gribējās, lai Šopēna skaņu
gleznas būtu atdarinātas spilgtākām
krāsām, lai \iņas būtu dzīvākas. Ari
etīde ges-dur. varēja būt markantākā,
graciozāka. Pārliecinošāki skanēja nok-
tirne (op. 55. 1.) un piedevās spēlētā
prelude.

Otrā programmas daļa bij veltīta
poļu jaunākā laika skaņražu darbiem.
Zīmīgi, ka programmā uzņemtie kom-
ponisti raksturo poļu mūziku, kā vēl
pa daļai stāvošu romantiķu paspārnē,
un ja kāds ari dodas modernisma viļ-
ņojošos ūdeņos, tad ar lielu apdomu
un saprātu, neaizraujoties no augstajām
viļņu galotnēm, kuras nākošā mirklī
sašķldušas neizskaitāmās lāsēs. Tā
viens no vissimpatiskākiem likās Ru-
žitskis, kura „Ave Maria" un .leģenda"
(op. 15.) — vienkārša formā, daiļa
skaņojumā un tēlojoša saturā. Slavena
virtuoza Paderevska „Wanderlied III"
un Šimanovska „Deux etudes" spilgti
raksturoja melodijas pārsvaru poļu mū-
zikā kā pie vecākiem, tā ari pie mo-
derniem komponistiem.

Paša Burkatha kompozīcijas tiecās
izteikties ar modernistu — pārdzīvojuma
tulkošanas paņēmieniem. Visraksturī-
gākie bija poļu tautas dziesmu apstrā-
dājumi. še spilgti parādījās elements,
kas raksturo poļu romantisma pamatus.
Otrās programmas daļas tulkojumi iz-
devās skaidrāki un daiļāki. Viesim
pasniedza lielu pušķi sarkan-balt-sar-
kanu tulpju. E. Grinvalds.'

stud. arch.

Ltdz galam . . .

Jānis Rutki s.

Līdz galam sapni lai sapņojam,
Kas zin', vai to dzīve vairs sniegs
Pirms rožainās alejas atstājam,
Lai valda par dvēselēm prieks 1

Ja ziedošās lejās mēs staigājam,
Lai steidzamies ziedus sev plūkt;
Ja draudzība irst, lai to saraujam,
Bet neļaujam viņai trūkti

Par modi un džentlmeņiem,
\ (Eleganciasma essejs 3*)

Cilvēki parasti neapdomā vārdus, kc
ikdienā runā. Vārdi kā elegants, mo-
derns, džentlmens, galants jūk un
griežas mūsu galvās. Kamēr cilvēki
nepārdomā blakus jēdzienus un neie-
mācās tos atšķirt un pazīt, tikmēr in-
tuitīvu izjūtu būs tikpat daudz, kā to,
kas dzīves steigā kādreiz vispār iedo-
māsies par šiem .niekiem".

Elegancei maz sakara ar modi. Viņas
pat ir ienaidnieces. Viņas Majestāte
mode pavēl cilvēces vairākumam nēsāl
ziemā zīda flor-zeķes un nesalt. Viņas
Majestātes pavalstnieces akli izpilda
dekrētu un. . . nesalst. Mode pavēl
nēsāt nejēdzības — mēs to izpildām.
Mode mums glaimo teikdama, ka mēs
visi esam tik skaisti noauguši, kā
Miss Eiropa, un viss no modes radī-
tais mums piestāv itin labi. Bet mode
ir kā oportūnistu partija: mainīga kā
pavasara sniegs un visvairāk neuzticīga
sev pašai. Mode necieš to, ko mīlēja
vakar, tāpat kā sievietes. Kas trešdienā
skaists, ceturtdienā ir parasts, piekt-
dienā — banāls, sestdienā — neiespē-
jams, svētdienā top kompromitējošs.
Ne tā elegance! Kā īstai aristrokrātei
viņas saknes sniedzas dziļi pagātnē.
Un tomēr bailes durties acīs, liek ele-
gantam sekot vakardienas modei. Ele
gantā apģērbs mūžīgi ir sērās tīts pat
vīstošo vakardienas modes skaistumu.

Tāpat kā katra izlikšanās nevar būt
eleganta, ari cenšanās atjaunoties ik-
dienas vai nu sārtinot lūpiņas vai ari
pastrīpojot savu piederību pie akūtākā

*) Sk. .Studenta' J* N? 140 un 141.

momenta elegancei sveša. Elegantie
groza savu apģērbu, lai nedurtos acis,
modes ļaudis, lai to darītu. Daudziem
apģērbs piestāv tikai dienā, kad tas
nāk no drēbnieka. Elegantiem viņš
piestāv tikai tad, kad nav jādomā par
drēbnieku.

Elegantais grib palikt nepazīts. Mo-
des cilvēks vēlas ap sevi radīt apbrī-
nošanas riņķi. Es domāju, būtu laiks
beidzot prasīt maniem lasītājiem, kas
tad ir mode, kas ir moderns, un kas
ir modlgs? Pēdējais vārds, kā maģisks
zizlis, dod mums cerību šos vārdus
saprast latviski. Modīgs taču ir tas
savādais, modlga rīcība ir savāda rī-
cība, modlgs apģērbs ir savāds ap-
ģērbs. . . Vai šeit mūsu valoda neiz-
teic visu augšā minēto domu asāki
nekā tas iespējams citās valodās. Lat-
viskais vārds .modlgs" raksturo tās
pašas īpašības, ko cenšas pieradīt franči
un vāci ar abstraktām analīzēm. Mo-
derns ir tas savādais, kas atšķiras no
parastā, duras acis, ir kliedzošs. „Le
dernier cri cle la mode" — franči saka:
mode kliedz. Elegantais turpretim pat
skaļi nesmejas, tikai smīn.

.Esiet džentlmeņi". . . patreiz pa-
tiesi akūts moderns sauciens. Daudzi
jēdzienus džentlmens un elegants arī
jauc. Džentlmeņi ir angļu kultūras
ideāls. Vienmēr vienādi, bez fantāzijas,
bez temperamenta, auksti aprēķinoši.
Viņiem nav pašu personīgu uzskatu.
Tas prasa daudz enerģijas un ir ri-
skanti, jo citi var to atrast par aplamu.
Džentlmeņiem mūžīgas bailēs kautko
darīt aplami. Tamdēļ viņi seko vien-
mēr vairākuma autoritātēm. Viņiem
pat bailes būt moderniem, jo nevar
zinātcik ilgi tā .turēsies". Džentlmeņi
nemīl domāt. Šī darbība ir taču galīgi
novecojusi. Šim nolūkam pastāv pie-
klājīgas rokas grāmatas un .komangi".
Džentlmeņi ir tiktāl racionāli, ka viņi
zin tikai to, ko purastā dzīvē viņiem
prasa. Zināšanu vienīgais mērķis, pēc
viņu domām, ir viņu spēja tikt izrādī-
tām. Un beidzot galva ir cilvēka ķer-
meņa aistētiskais noslēgums, un vairāk
nekas. Nav no svara saturs, bet frizūra.
Ja tā labākā kārtībā, jo lielāka intel-
liģence. Džentlmeņi visvairāk ietur

mēru tur, kur vairāk darīšana netiek
prasīta. Jūs satiksat džentlmeņus
vienmēr kopā, jo viena spēja viņiem
attīstīta apbrīnojamā pakāpē — spēja
garlaikoties. Džentlmens nevar dzlvol
ārpus sabiedrības, jo tad viņš aizrītos
ar savu iekšējo tukšumu. Vislielākie
džentlmeņi ir . valsts viri", jo tie
gaflaikojas tiklīdz tie dara parasto
darbu 1

Elegantais cilvēks nekad negarlai-
kojas, jo viņam diezgan ir: viņš pats.
Ja džentlmeņi nāk no masas ar tās
kultūru un standartizēto civilizāciju,
tad elegantie rada sev paši kultūru.

Elegantais cilvēks baidās no savas
ārienes un apkārtnes ietērpšanas pēc
jaunākās modes tik ilgi, kamēr mode
reprezentē kautkādu savādību vai
.dīgumu", kas nebūtu pietiekoši
nivelēta. Elegantais atsakās no savas
ārienes un apkārtnes ietērpiem un
ārišķīgām parašām tiklīdz nodibinājās
viņu .vecmodlgums" un savādība.

Elegantais cilvēks neatkārtos kā pa-
pagailis vai džentlmeņi dzirdētās
pārliecības tās iepriekš nepārbaudot. Ele-
gantais baidīsies atrasties pūli, jo viņš
varbūt tur zaudētu savu individualitāti,
kuras nava visiem džentlmeņiem.

Elegance ir individuali-
tātes aizsargāšanas metode.
Lai labāki aizsargātu individualitāti,
viņa jāapslēpj gludās nivelētās formās.
Vienīgi pateicoties individualitātei ie-
spējams atrast vislabāk sev piemērotās
formas viņas apslēpšanai un aizsar-
gāšanai. Elegance izpauažs šinīs gludās
un nivelētās formās. Šinīs formās ne-
drlkst izpausties individualitāte, jo tad
tā būtu publiska un piederētu visiem,
izņemot mani.

Tādējādi elegance pēc manas pār-
liecības ir labākā sintezē starp indivi-
dualitāti, kuru viņa grib aizsargāt, un
kollekti vismu, ar kura palīdzību elegance
grib sasniegt savu mērķi — indivi-
dualitātes aizsargāšanu to
ietērpot ko11 ekt i v i stiskās
nivelētās formās.

Bruno Spilva.

Māksla.
A. Brigaderes „Ceļa jutīs"

Nacionālā teātrī.
A. Brigaderes „Ceļa jutis" nav jauna

luga, bet viņas saturs tomēr ļoti labi
iekļaujas mūsu dzīvē, jo Brigaderes
tēliem jau piemīt tās mākslinieciskās
vērtības, tie vispārcilvēclgie pslcholo-
ģiskie vilcieni, kuri no dzīves neizzūd
un nav ari izdzēšami.

Mēs zinām, ka lai ari ko mēs ne-
izdarītu, kā nerīkotos, savu labāko
sargu, savu ceļa rādītāju un vadītāju
— savu sirdsapziņas balsi mēs neap-
klusināsim, cik nemoderni tas ari
skanētu. Uz laiku mēs to varam iemi-
dzināt, bet tas ir tikai — uz laiku.
Tāpat ļaunums, ne arī ideālā cenšanās
pēc taisnības — nav iznicināmi. Šie
divi spēki cīnās un cīnīsies un viņu
vadītājs ir un paliek — cilvēka sirds.

Tādu noskaņojumu deva .Ceļa jutis".
Amtmaņa-Briedlša režijā luga bij kļu-
vusi vairāk koncentrēta.

Spēlē Berta Rūmniece un Alek-
sis Mierlauks mums sniedza
atkal savus pilnīgos un skaidri apjau-
šamos tēlus.

Valdemārs Švarcs — Zanders
Vāls — mierīgs, sevi līdzsvarots, aprē-
ķinātājs, kas tuvojas saviem mērķiem,
nerēķinādamies ar līdzekļiem. Vis-
caur! tēlotājs šo lomu izturēja un ari
pārliecināja.

Aizraujošs, mazliet īpatnējāks savā
spēlē kā citkārt, bij L e j i ņ š jaunais
Vāls.

Anta Klints-un Jūlija Skai-
drīte, abas iepriecināja ar savas
spēles pilnskanību. L a g z d i ņ š savā
sulaiņa lomā bij patiesi spīdošs.

Publikai izrāde patika. Viena otra
acis pamirdzēja asaras.

A. Velde.



stiprā puse ir, mazi, paši par sevi nie-
cīgi gadījumi, kujos tomēr slēpjas
bezgala daudz burvības. Vērodams
jūru, viņš katrā vilnī redz ko īpatnēju.
Katrs kuģis, kas brauc viņam garām,
stāsta tam par brīnišķām zemēm, viņš
redz to iedzīvotājus un elpo fantasti-
sko stādu reibinošo aromātu, un tēlo-
jums ir tik. spilgts, ka ari lasītājs
neviļus tiek" aizrauts līdz. Viņa mī-
lestība ir tikpat klusa un dziļa, kā
šis burvības, ko izdveš mazie nieciņi.
Nav tur nekā neparasta, tie ir visik-
dienišķākie cilvēki, tikai uz pasauli
tie skatās ar bērna acīm un saule un

mežs ir viņu lielākais prieks.

Skatīdamies uz vakarblāzmu, tie
iedomājas debesis kā lielu upi uz
ku^s tiek sarīkots karnevāls un gai-
šums, kas glāstoši gulstas pār samtai-
najām koku galotnēm, ir atspīdums
no krāsainajiem lukturiem.

Sie cilvēki tic, ka viņu mīla ir tikai
niecīgs loceklis bezgalīgajā ķēdē, ko
cilvēki sauc par likteni, un mirstot
lielais Aplamis rausta .Nav gala. Mēs
mūžam viens otru satiksim!"

Viņi nekurn par sāpēm, bet ir pat
pateicīgi Radītājam, ka tas ļāvis vi-
ņiem visu to izjust.

Ciesdami līdz izmisumam, cilvēku
priekšā tie tomēr ir spējīgi vēl smie-
ties un tas ir augstākais, ko cilvēks,
pēc Ingeborgas domām, var sniegt.

Varētu domāt, ka viņi ar savu aklo
padevību liktenim mēģina slēpt tikai
savu gļēvumu, bet šis ieskats mums
jāatmet, ja redzam Aksela ciņu ar lik-
teni, kad tas draud atņemt viņam tā
Ingeborgu.

Bet šis pats Akselis ļauj aizbraukt
savai Ingeborgai, kuru tas atņēmis
nāvei, kad viņš redz, ka tā ir sarkan-
krūtīte, kurai būrīti nav vietas un ka
viņš jauž, ka arī viņa cieš.

Savās vēstulēs tas raksta par Paco,
kautgan roka un sirds grib teikt pa-
visam ko citu.

Gribēdams vēl pavairot savas cie-
šanas, tas nojauc visus tiltus uz pa-
gātni, un nodedzinājis savu pili, aiz-
iet labprātīgā vientulības trimdā, bel
tagad jau viņš ir vecs vīrs, un viņa

dienas velkas lēni, kā mākoņi pie vel-
vētajām debesim.

Tādi ir Kellermaņa stāstu galvenie
sižeti.

Tie ir ņemti tieši no dzīves un tē-
loti uz nevisai plaša fona, jo viņam
ir vajadzīgs tikai dziļums un nevis
plašums.

Viņa varoņiem par nakti izaug jau-
nas dvēseles un tie neizprotamā vien-
tiesībā aizmirst visu, viņš netiesā, bet
parāda, nesoda un neideālizē, bet rāda
cilvēkus un dzīvi tādus, kādi tie ir,
te ari slēpjas viņa burvība.

Ja piegriežamies Hamsunam, tad ar
pilnu tiesību mēs viņu varam nosaukt
par mīlestības rakstnieku, jo mīlas
problēms, atskaitot viņa brīnišķo stilu,
ir galvenais, kas mūs saista pie viņa
darbiem.

No Kellermaņa viņš atšķiras, ka viņa
mīla nav vairs klusa un visu atdodoša,
bet ir svelmaina nemiera un neapjau-
stu tieksmju caurausta.

Viņa liek noliekties karaļa galvai
un slaucīt ceļa putekļus, lai pēc tam
parādītu mēli un atstādama to izmi-
sumā, parādās kādam citam kā brīni-
šķīgs, rasas pērlēm klāts zieds.

Un kad pēdējais mēģina to noplūkt,
tad tā paliek par dzeļošu ērkšķi, kas
piesprausts pie krūtīm, plosa tvīkstošo
dvēseli.

Viņa varoņi ir klusi, sevī noslēgu-
šies un drīzāk iet bojā, nekā stāsta
citiem par savām ciešanām.

Mīlā degošā Viktorija ir nežēlīga
pret mīlamo cilvēku un iet bojā līdzīgi
leitnantam Glānam tikai tāpēc, ka viņus
māc lepnums, pret kuru tie nav spējīgi
cīnīties. Šī mīla ir bezgala dziļa, bet
reizē ari baiga un nežēlīga.

Nekas viņu nevar iznīcināt, bet kāds
niecīgs atgadījiens spēj šķirt mīlamos
cilvēkus vienu no otra, lai pēc tam tie
beigtu Sjvu dzīvi mūžīgās ilgās vienam
pēc otra. Visa viņu dzīve ir viena
liela mistērija un visi viņi, līdzīgi Na-
gelim, ir spiesti beigt to pašnāvības
ceļā, jeb ari aiziet labprātīgā trimdā.
Ši pašnāvība nav gļēvuma izsaukta,
bet to diktē pati dzīve un cīnīties pret
to būtu neprāts, jo viņu garīgais cil-
vēks ir jau nonāvēts no ilgām un pret-

runām, kuras tas neapniclgi pats sev
ir radījis.

Kā jau minēju, tad mīlestība ir viņa
stāstu galvenā problēma, bet .Mistē-
rijās" bez viņas dominē arī citas.

Tās ir nemiers ar apkārtējo sabie-
drību un asa satīra par .ģēnijiem",
kas savus laurus ieguvuši nevis ar savu
darbu, bet saviem skanošajiem vārdiem
un tituliem. .Zemes spēkā" tiek rādīta
pusintelliģence, kura pabijusi pārs gadus
pilsētā, kaunas no savām tēva mājām.

Tā ir kā vēja nesta lapa, kura klejo
bez mērķa, bez gribas. Līdzīgi viņa
Klaidoņiem, viņi ir padoti mūžīgajam
klejošanas lāstam, jo viņi ir bez dzim-
tenes un neviena vieta nespēj tos ilgi
saistīt pie sevis.

(Turpmāk beigas).

Dr. med. E. Dārziņš.
Šā gada 27. febr. pl. 11 dienā me-

dicīnas fak. dekāns prof. Krimbergs
atklāja publisku sēdi, kurā aizstāvēja
doktora disertāciju Egons Dārziņš
Par disertācijas tematu doktorands
ņēmis .Pētījumus par tetānus toksina
un antitoksina maisījumu izpārslo-
šanu".

Kā oficiālie oponenti bija med. fak,
prof. Fērmanis, prof. Kļimenko un
priv. doc. Miķelsons. Bez oficāiliem
oponentiem piedalījās: prof. Sniķers,
prof. Alksnis, prof. Pakuls, prof. Ru-
berts, doc. Barons u. c.

Pēc aizstāvēšanās pret oponentiem
med. fak. dekāns prof. Krimbergs
paziņo, ka doktorands disertāciju sek-
mīgi aizstāvējis un fakultāte viņam
piešķir doktora grādu.

Egons Dārziņš dzimis 24. okt.
1894. g. Bārbeles pag. Izglītību bau-
dījis viet. pag. skolā un Jaunjelgavā
tirdzn. skolā. Pēc vidusskolas beig-
šanas iestājies kara dienestā. L. Uni-
versitātē studē medicinu un kursu
beidz 1924. g. Pēc universitātes beig-
šanas strādā kā asistents mikrobio-
loģijā. Saņēmis stipendiju Dārziņš
1926. g. aizbrauc uz Parīzi. Atgrie-
žoties Latvijā 1928. g. strādā pie L. U.
higiēnas katedra. J. R.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Angļu students.
Anglijas augstskolas, kas līdz šim

stipri atšķīrās no pārējo zemju augst-
skolām, pēdējā laikā arī itkā u ainījušas
savu iekārtu, grozījušas savu galveno
uzdevumu. Līdz šim abas vecākās
Anglijas universitātes, Oksfordas un
Kembridžas ar pilnīgākām tiesībām
diplomēja angļu aristokrātus, lordus,
.gentlemen'us". Pēc tā paša centās
un pa daļai ari sasniedza pārējās
Anglijas augstskolas. Zinības, ko
Anglijas augstskolas sniedza saviem
audzēkņiem, nav nākošo šauro spe-
ciālistu nepieciešamība, kā tas ir piem.
vācu augstskolās, bet gan vispārējās
izglītības elementi, nepieciešami katram
aristokrātam, katram īstam .gentle-
man'im" .

Anglijā pirmais akadēmiskais grāds
ir sauktais bakalaura grāds; to var
iegūt jau pēc 3 studiju gadiem.
Bakalaurs tomēr nav vēl dzīvei, t. i.
sekmīgai darbībai attiecīgā nozarē
pietiekoši sagatavots, viņš ieguvis
tikai plašāku un dziļāku vispārēju
izglītību, nekā tas baudījis vidusskolā.
Klasiskās un modernās valodas, loģika
un matemātika ir priekšmeti, ar ko
nodarbojas katrs angļu students savu
studiju pirmajos gados cītīgi.

Pēc sekmīgas bakalaura grāda (ho-
nours course) iegūšanas, katrs, kam
pietiekoši gribas, laika un naudas,
var palikt augstskolā vēl nākošos 3
gadus, kups tas var iegūt kādas
zinātnes maģistra tituli. Maģistra
titulis Anglijā nav zinātnisks grāds,
tas tikai raksturo kādas nozares spe-
ciālistu. Tomēr lielais vairums angļu
studentu atstāj jau augstskolu pēc
bakalaura grāda iegūšanas un atrod
savā specialitātē sev piemērotu no-
darbošanos. Tā dažu gadu laikā katrs
spējīgs anglis ir nodrošinājis savu
eksistenci un ieguvis pietiekoši zinā-
šanu, lai varētu sekmīgi darboties
uzsāktā nozarē tālāk.

Tomēr pasaules konkurence, ame-
rikāņu un vācu techniskie un saim-

nieciskie sasniegumi spieduši arī
angļus sniegt vairāk speciālu, zinātniski-
technisku izglītību saviem inženieriem.
Līdz ar to Anglijā radies ari jauns
studenta tips — patstāvīgais pētnieks,
līdzšinējā studenta-skolnieka vietā.
Līdz šim dabas zinātne blakus teolo-
ģijai un klasiskai filoloģijai Anglijā
spēlēja maz redzamu lomu. Lielie
angļu dabas zinātnieki, kā Darvins,
Faradav's un Huxley's nebij pasnie-
dzēji augstskolās, bet gan tikai pat-
stāvīgi privātpētnieki. Tagad turpretim
šī zinātne Anglijā ir celta godā; tur
nodibinātas pat vairākas dabas-zināt-
niski techniskas augstskolas, kādu līdz
šim Anglijā gandrīz nebij. Šim jau-
najām augstskolām ir gluži cita seja
un arī citas prasības nekā līdzšinējām
vecajām Anslijas karaliskām universi-
tātēm, Kembridžai un Oksfordai. Viņas
sagatavo atsevišķas nozares šauru
speciālistu, modernās dzīves darba
cilvēku.

Bet tomēr sis pārveidošanas process
vēl ir pašā sākumā un tā kā konser-
vatīvais anglis rre labprāt pieķeras
radikāliem jauninājumiem, tad mēs
vēl ilgi varēsim uzlūkot angļu studentu,
kā īpatnēju visā Eiropā vairs nesa-
stopamu studenta tipu. Un šis tips
ir cienīgs, lai pie tā ilgāku laiku
pakavētos, ar viņu sīkāki iepa-
zītos un varbūt ar! kaut ko no tā
mācītos.

Kā jau es teicu, vecās angļu kolle-
džas spraudušas sev par mērķi kopt
un veidot veco aristokrātisko kultūru.
Un ja kāds atrod par sasniegumu to,
ka demokrātisma un kapitālisma pra-
sībām ir ļauts nostāties veco izglītības
ideālu vietā, tad man gribas jautāt:
.Kas gan cits, ka ne Oksfordas un
Kembridžas veidotie "gentleman'i" uz-
būvēja un nostiprināja līdz tai pakāpei,
kā tas ir tagad, Anglijas impēriju?"

Beidzot šis rindās gribu vēl tikai
dažus vārdus teikt par to, kādā ceļā
Anglijas vecās universitātes panākušas
to, ka viņu izlaistie audzēkņi ir bijuši
spējīgi vēlāk kļūt par vadoņiem un
pārējo ceļa rādītājiem.

Novērojot Anglijas augstākās mā-
cības iestādes jau vēsturiskā perspek-

tlvē, redzam, ka tās vienmēr ir stāvējušas
pāri visām laikmetiskām teorijām.
Vecās universitātes ir gājušas roku
rokā ar angļu baznīcu un valsti un
tādēļ ari varējušas sniegt sabiedrībai
katrā laikā piemērotus un noderīgus
vadoņus un darbiniekus.

Vēl līdz sim laikam angļu studenti
savās kolledžās ir ģimeniski organizēti.
Tiem nav korporāciju, vai cita veida
studentu organizāciju. Angļu studentu
sabiedrības (fellowship) ir dzīves ne-
pieciešamību, bet nevis kādu mērķu
radītas. Un jāsaka, ka šāda saistība
ir daudz, daudz stiprāka par visām
pārējām. Angļu studenti organizāciju
jautājumu ir atrisinājuši pavisam vien-
kārši — tie nelielās grupiņās iekārto-
jušies kopējos kolledžās dzīvokļos,
kur katram sava guļamistaba, bet
vairākiem kopēja bibliotēka, ēdam-,
sporta un vannas istabas. Angļu stu-
dents savu dienu pavada vienmērīgā
darbā un veselīgā atpūtā — sportā.
Menzūras un duelēšanās tiem pilnīgi
svešas, bet pret rituālo alkohola lieto-
šanu saceļas viss viņa veselais prāts.

Tāpat tas nepazīst ari vācu studentu
izslavēto vaļīgo dzīvi — vēlākais
pīkst. 11 vakarā tas ir jau savā istabā;
nama ārējo durvju atslēgas tam nav
un viņš nejūt pēc tām arī nekādas
vajadzības. Pēc kolledžās nosacījumiem
5 reizas nedēļā angļu students ierodas
kolledžās kāpelē uz kopējo dievkalpo-
jumu — viņam nav tā tad ari aka-
dēmiskās brīvības. Vispār sakot angļu
students dzīvo klusu, noslēgtu intel-
lektuāla darba dzīvi un tikai pastai-
gāšanās kolledžās greznajā parkā un
tenisa laukumos pavadītais laiks vēl
vairāk veicina viņa aristokrātiskā dzīves
veida izdaiļošanu un nostiprināšanu.

M. R.

Studējošo skaits Vācijas
augstskolās.

Vācijas augstskolas 1928. g. vasaras
semestri studentu skaits ir sekošs: vī-
riešu 71270, sieviešu 12052, ārzem-
nieku ap. 7000.

Kopa ar techniskām augstskolām un
speciāla tipa Universitātēs pavisam:
111533 studentu, universitātēs: 83300,

Kad kabata tukša.
(Feļetons).

Es nu būtu viens kārtīgs students,
ja man nebūtu viena liela nelaime —
caura kabata. Bij laiki, kad tur mi-
siņa pogas, vecas spalvas un dzelzceļa
biļetes mitinājās, bet tagad — tukš-
padsmit. Ir plika santīma ar uguni
ne atrast. Izgriez vienu kabatu, iz-
griez otru uz āru, pakrati maku
— tukšs kā izšauta plinte. Te bija
te izbija un nudien nezinu kur
palika nesen saņemtie apaļie ripuļi.
Vai ķinl, vai kroga, vai kopā ar drau-
giem vai draudzenēm aizripoja, kā akā
iekrituši, izkūpējuši, izgaisuši. Rūc
dzīvokļa saimniece, rūc bodnieks, rūc
vēders, visi rūc, bet nav ar ko šo rū-
koņu klusināt. Steigšusvien jāpumpē
ceļa nauda un jābrauc pēc ilgtermiņa
aizņēmuma īsam laikam pie mana nā-
kamā mantojuma patreizējā pārvald-
nieka.

Mūsu tēvs ir viens labs tēvs, kārtīgi
strādā un jāsaka naudu man ari gādā,
bet atkal viena nelaime. Maks no ka-
batas laukā gan, bet santīmi no maka
bez sprediķa nekust. Un nu ņem tevi
svētīt, kā pēc grāmatas pa punktam,
pa paragrāfam. Un kas par atmiņu :
priekš kā jau dots — zināms, kur tē-
rēts — ar zināms. Kā Finks klāsta
man pašam manu vakardienu,

bet es kā zivs, kā ūdeni mutē ieņēmis.
Klusu ciešana ir zelts, kauču to arī par
piekrišanu turētu. Atzīšanās prasa
soda mīkstināšanu un es paredzu spre-
diķa pārtraukumu līdz nākošai reizei.
Tad nu bij ari šoreiz uzķēries. Būtu
un nebūtu nobēra manā priekšā
kā no Budžetu komisijas protokola.

— „Ak štā, brālīt, nodzert! Šoreiz
nekust 1 To dzeršanu vajag slēgt vai
reorganizēt, bet ja tā ir vispārīga sli-
mība — pie daktera un ārstē laukā 1
Priekš kam tad zāles, priekš kam ķi-
rurģija ? Atturība — tā ir pudeļu
slēpšana. Operēt ari atturībniekus!

Puisis tu negribi būt!? Nu tad velc
brunčus mugurā, bet ja gribi būt kungs,
kar viņus kaklā un tu būsi man kungs,
kauču īstenībā drīzāk kalps. Sportē-
ties ! Vai tu man kādu vasaru kādu
siena vezumu iesportēji, mēslus izspor-
tēji, malku sasportēji un uz kādu tīrumu
pasportēji ?

Korporācijas sieviešiem ! Brunči bik-
sās, vai .bursi" brunčos? Kā lai es
zinu, ko tās dara, ja to nezin pat de-
putātu kungi. Internacionāli tās ne-
dzied, siseņus nemīl, mušas ir tuvumā
necieš. Ko viņas pa ziemu ēd, ko
dzer ? Vai visas kā Daugavietes pie
Tālaviem vai citur ciemojas? Priekš-
karu vaļā, lai nav kā godīgu dēlu mā-
tei jālūr no ķēķa negodīgu dēla draugu
nedarbos 1

Zociālisma katedris. Nekas, jauns,
nu ļoti jauks izgudrojums! Krēsls,
galds, karte, muca gadiem godam ir
panesuši pat visslavenāko sarkano kāju
spērienus, bet jums — katedris. Aug
pele, aug viņas aste, padevuši velnam
vienu pirkstu, grib atdot visu roku. Jo
daudz ir, jo daudz grib un tā gribēšana
aug augumā. Vai tu esi redzējis āzi
par dārznieku? Kā.būtu ja students
lemtu par studēto: viņu mērītu un
svērtu, pieņemtu un atlaistu un viņa
sarkanumu petitu. To saprot zinātni-
skais zociālisms." —

Izturēju līdz galam un, ja ari dau-
dzās vietās nebij ne mana cūka, ne ari
druva, mierīgi noklausījos. Tas viss
nepiepildāmās kabatas dēļ.

Klibjānis.



techniskās augstskolās: 20000, atse-
višķa tipa augstskolās: 8166.

Pēc fakultātēm studentu vī-
riešu skaits sadalās sekosi: Medi-
cīnas f. 12000, Teoloģijas: 3460, Fī-
loloģijas-vēstures: 18800, Matēmatikas-
dabas zinības 8300, Juridiskā: 6500,
Zobārstniecības: 2600, Ķīmijas: 2700.

Studenšu skaits pēc fakultātēm
sekošs: Ev. Teoloģijas: 140, kat. Teo-
loģijas: 780, Tautsaimnieciskā: 730,
Medicīnas: 2000, Zobārstniecības: 440,
Filozoftjas-vēstures: 5620, Matēmati-
kas-dabas zinības: 1810, Ķīmijas: 300,
Farmācijas; 200, Lauksaimniecības: 8.

Techniskās augstskolās
studentu skaits šāds: Mašinu inženieru:
5850, Elektrotechniskā: 3800, Ķlmijas-
Technoloģijas: 2000, Būvinženieru-ar-
chitektu: 2300; J. V.

Tērbatas universitāte.
Pēc pēdējām ziņām Tērbatas uni-

versitātē decembra mēnesi š. g. bija
2786 studentu un 1222 studenšu.

Pēc fakultātēm studentu skaits sa-
dalās sekosi:
. Teoloģijas 118, Tiesību 916, Taut-
saimniecības 819, Medicinas 374, Filo-
loģijas - Vēstures 738, Matēmatikas-
Dabas z. 471, Veterinar-Medicinas 130,
Ļauksaimnieclbas-Mežkoplbas 442.

Pēc tautībām: Igauņu 3295, vāciešu
255, krievu 189, žīdu 165, latviešu 41,
zviedru 18, somu 17, poļu 11, lietu-
viešu 4, pārējo tautību 13. J. V.

SELL Central-Biroja sēde.

17. martā Tērbatā tiek noturēta
ŠELL Central-Biroja sēde. Kā dele-
gāti no Latvijas piedalās: E. Rempe
ffri V. Voits. V.

Latvijas Studentu Padomes pro-
jektētās ekskursijas.

Studentu Padomes ārlietu birojs pro-
jektē šovasar sarīkot vairākas ekskur-
sijas. Paredzēts braukt uz Zviedriju,
Igauniju, Lietuvu un Poliju.
.Sakarā ar CIE nākošo gadskārtējo

kongresu Budapeštā, tiek organizēta
studentu nometne Budapeštas tuvumā.
Latvijas studentiem, kas vēlētos braukl
uz minēto nometni, jāpiesakās Stud.-
Pad. ārlietu birojā pie kom. Ritera.

; liii- V.

Sports.

Baltijas valšķu studentu mei-
starsacīkstēs ziemās sportā notika
š. g. 2. un 3. martā'. Dalību ņēma
Igaunijas, Lietuvas un Latvijas studenti.
Somu studentus aizkavējuši ierasties
satiksmes apstākļi Somu jūras līci.
Tāpēc arī kā pirmā notika sacensība
10 klm. slēpošanā, kas kā valšķu sa-
cīkste starp Latviju un Igauniju bija
nolikta uz pirmdienu. Triumfēja Igau-
nija, uzvarot Latviju ar 10:2 punktiem.
Pirmais pienāca pie mērķa O. Lēst
44 min. 04 sek., otrais Mottus 45 min.
03 sek., trešais latvietis Riekstiņš
45 min. 15 sek., ceturtais Dzenltis,
piektais Upītis, sestais Talpak. Kā
valšķu sacīkstē, tā atsevišķos meistar-
sacīKšu numuros varēja no katras valsts
ņemt dalību tikai trīs cilvēki, un tikai
divi iegūt vietu. Tāpēc dalībnieku
skaits ļoti mazs.

Sestdien pīkst. 14 sākās sacensības
daiļslidošanā skolas figūrās. Še stip-
rāki latvieši, sevišķi zīmējuma precizi-
tātes ziņā. Igaunim Leibock'am- ļoti
braša uzstāšanās. Lietuviešiem trūkst

labas skolas.
Svētdienas naktī uzkritušais sniegs

traucēja sacīkšu precizu izvešanu.
Meistarsacīkstēs svinīgi atklāja izglītī-
bas ministrs doc. Ed. Ziemelis, uz-
sverot sporta nozīmi kaimiņu tautu
tuvināšanā, jo korektās sporta sacen-
sībās studējošā jaunatne ātrāk par veco
paaudzi saslēdzas rokās. Latvijas
himna. Pēc tam igauņu un lietuvju
pārstāvju apsveikumi un Igaunijas un
Lietuvas himnas. Apsveikumus noslēdz
Latvijas olimpiskās komitejas priekš-

sēdētājs J. Dikmanis, uzsaucot kaimiņu
sportistiem trīskārtēju „Sveiks".

Pīkst. 10,40 daiļslidošanas sacīkšu
turpinājums, — brīvskrējiens. Galīgā
klasifikācijā daiļslidošanā dāmām uz-
varēja latviete L. Dreimane ar 53,7
punktiem uzrādot krietnu pārākumu
skolas figūrās, otrā vietā igauniete
Poompuu ar 47,2 p. sniedzot sparīgu,
bet mazliet ņeprecizu slidojumu, trešā
latviete Biķis ar 49,8 p. ļoti laba
brīvslidošanā. No kungiem labākais
Tubelis ar 136,8 punktiem, stiprs
skolas figūrās, kaut gan šoziem maz
trenējies; otrais Leibock ar 136,7 p.
sniedza bagātu variācijām brīvslido-
jumu, trešais Lejiņš ar 128,1 p.,
ceturtais Tvlius ar 88,4 p., piektais
Kalvaitis ar 93,3 .punktiem. Vietas
izšķīra pēc vietu cipara un ne pēc
punktiem.

Hokeja sacīkstēs piedalījās tikai
Igaunijas un Latvijas komandas. Pēc
diezgan līdzīgas spēles pirmā puslaikā
(2:2), otrais nesa viesiem lielu zau-
dējumu. Latvija uzvarēja ar 6:2 vārtiem.

Slēpošana 30 klm. distancē notika
ļoti nelabvēlīgos apstākļos, jo uz-
snigušais slapjais sniegs ķērās pie
slēpēm. Mūsu slēpotāji nebija atraduši
piemērotus slēpju smērus un kaut gan
slēpoja pazīstamos kalnos, kuros igauņu
slēpotāji neprata kāpt, tomēr bija
spiesti zaudēt. Uzvarēja Lēst — 3 st.
29 m. 41,4 s., otrais Mottus 3 st. 38 m.
44 s., trešais Dzenltis — 3 st. 59 m.
10,2 s. Pārējie uzdeva. Sacīkstes
beidzās tikai tumsā.

Pēc sacīkstēm Virsnieku klubā no-
tika godalgu izdalīšana un vispārēja
sportistu balle, kurā radās tuvākas
draudzības saites starp igauņu, lietuvju
un latvju studentiem — sportistiem,
igauņi iejutušies dziedāja savas tautas
dziesmas. Daļa kaimiņu sportistu
aizbrauca tikai pirmdienas vakarā.

A.

Latvijas meistarsacīkstēs 5-f-
+10+15 klm. slēpošanas stafete 24,
febr. š. g. L. U. Akad. Sp. biedrības
komanda ieguva otro vietu ar 2 st.
13 m. 16 s. Komilitoņa A. Riekstiņa
laiks 15 klm. 1 st. 6 m. 49 s. Šo
ziem labākais Latvijā.

L. Universitātes daiļslidošanas
meistarsacīkstēs š. g. 23. un 24. febr.
senioru klasē uzvarēja Tubelis ar 151
no iespējamiem 192 punktiem, otrais
Lejiņš ar 126 p.

Senioru klase no dāmām labāko
slidojumu sniedza L. Dreimane iegū-
stot pirmo vietu ar 52,5 p. no 72 p.,
otrā L. Biķis ar 51,75 p. Junioru
klasē E. Sakss sasniedza 44,8 p. no
iespējamiem 69,5 p., iesācēju klasē
Sīpols 24,1 p. no 42 p. Pāru slido-
šanā L. Dreimane — Tubelis sasniedza
9,45 p. no 12 p. Vairāk dalībnieku
nebija. A.

Redakcijai piešu tīt i
I. Latvijas Izdevumi:

Mūzikas Nedēla J* 1, 2, 3/4, 5/6; Lat-
vijas Jaunatne Nt 7; Kristīgā Balss A5 5;
Daugava N° 1, 2, 3; Izgt. Ministr. Mēnešraksts
Ni! 2.

II. Ārzemju Izdevumi:
Die Jenaer Studentenschaft Mfc 7; Ergo

N° 2; Lundagard NV 2; Dfesdner Hochschul-
blatt M 6; L'Universitaire Catholique Ni> 9;
Židinvs Ns 2; Baverische Hochschulzeitung
Ms 13, 14; Akademische Nachschriften Ms 2;
Ollopislaslest Jfc 2; Saleziečue Žinios N« .

Nākošais „Studenta" nrs iznāks
21. martā š. g.

Atbildīgais redaktors: Jānis Ātrens.
Redaktors: «Studenta kolleģija "

Izde vēj s:
L. U. studentu vienotuu ,.VIENKOPA"

Izlabojums.

Raksta „KristIgo studentu konference
Liverpūlē", kas ievietots pag. 147.
„Stud." numurā; autors nav vis O.
Grīnbergs, kā iespiests, bet stud. iur.
J. GrUnbergs.

Dziļi skumstot paziņojam ka mūsu kommilitone

stud. rer. nat

Otilija Maulvurfe
mirusi 1. martā š» g

Viņu mīļā piemiņā paturēs

sērojošā L I), dali. zin. stud. Ueflr.
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RaSCtneS , orlg. RICHTER un c. fabr.

Logaritm. linejali jtdfģ
Zīmej. papīrs .schollerhammer

un vis 1 citi zi m ēša na s piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

HoIIānder un Friediānder
dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g

«
p Kaļķu ielā 12
-a == Franču ==========
ļ* parfimērija
ļB * *
"63 kā ari labākie vietējie ražojumi
s prov. S. Blūm & Co.

Sit*lomus..

ir vienīgā Latvija, kur desu izgatavošanu ikdienas nepārtraukti uzrauga veterinar-

valdes apstiprināts veterinārārsts, kādēļ priekšzīmīga tīrība un pirmklasīgs
materiāls.

Mazvērtīgas gajas lietošana desās

absolūti izslēgta.
Pasūtījumus pieņem skārņos: Blaumaņa IGĪā Nl*. 20, tā|f. 27288

un Āgenskalna tirgū „ 33398

Centrālā Savieniba „Konzums"
gajas eksp. nodaļa

[minis "
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rīril 1riVe|as mazgātava
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I veļu mazgāšana par mērenam cenām.
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GRĀMATAS
glīti un izturīgi iesien

M. Apiņa grāmatu sietuve
Kr. Barona ielā J* 16/18. Tāļr. 3 2 34 0
Studentiem un stud. organizācijām rabats.

== i

.

Foto-Ateljē

un. K<v ', : ,j -.'
ip, A. Zvirbulis

= Elizabetes Ielā 49, =====
Tā|r. 273-78.

Atvērta arī svētdienās.
Studējošiem cenas pazeminātas.

Dilsi
atvērts svētdienas

no pīkst. 11—2.

Lasait un izplatait

Mci
Sergejs

MNHJIN
Zalona dejas

Grupas un privātstundas
Valdemāra ielā 33, dz. 1-a,

no p. 4—8 vak. Tāļr. 28181
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